*Constantium.* Chlorum scilicet, Constantini Magni patrem, principem optimum ac benignissimum.

*Quoniam.* Ms., *Qm.* Eleganter, porro esset locutio, si diceretur *quam dissimilis*, etc. per admirationem.

*Alter vero Maximianus.* Cui prénomni Galerio fuit, cognomen Armentario, quoniam armentorum fuerat pastor. Gener fuit Diocletiani, quia Valeriam filiam habuit uxorem, mulierem castissimam et infelicissimam. Sed de ea postea pluribus agemus. BALUZ.

*Generum.* Vide Eutropium, lib. 9.

*BESTIAS.* Sic vocat Galerium Maximianum, aliosque Christianorum persecutores. Huic Galerio apari posse putant ea, quæ scribit Lactantius Div. Institut., lib. v, cap. xi: *Nam quis Caucasus, quæ India, quæ Hyrcania tam immanes, tam sanguinarias, unquam BESTIAS aluit? Quoniam ferarum omnium rabies usque*

*A malis pejor. Inerat huic bestiæ naturalis barbaries, et feritas a Romano sanguine aliena. Non mirum, cum mater ejus Transdanuviana, infestantibus Carpis, in Daciam novam transjecto amne confugerat. Erat etiam corpus moribus congruens, status celsus, caro ingens, et in horrendam magnitudinem diffusa et inflata. Denique et verbis, et actibus, et aspecie terrori omnibus ac formidini fuit. Sacer quoque eum metuebat acerrime. Cujus timoris hæc fuit causa, Narseus, rex Persarum, concitatus domesticis exemplis avi sui Saporis, ad occupandum Orientem cum magnis copiis inhiabit.*

Tunc Diocletianus, ut erat in omni tumultu meticulosus, animique disjectus, simul et exemplum Valeriani timens, non ausus est obviæ tendere: sed

*B hunc per Armeniam misit, ipse in Oriente subsistens et occupans exitus rerum. Ille insidiis suis barbaros, quibus mos est cum omnibus suis ad bellum pergere, multitudine impeditos, et sarcinis occupatos non difficultiter oppressit; fugatoque Narseo rege,*

#### VARIORUM NOTÆ.

*ad ventris satietatem fuerit, sameque sedata protinus conquescit. Illa est vera BESTIA, cuius una jussione funditur ater ubique crux, crudelis ubique lucus, ubique parvus, et plurima mortis imago. Nemo hujus tantu belluæ immanitatem potest pro merito describere, que uno loco recubans, tamen per totum orbem dentibus ferre sævit; et non tantum artus hominum dissipat, sed et ossa ipsa comminuit, et in cineres surit, ne quis extet sepulturæ locus. BALUZ. — Ibid., c. 24, Bestias malas exterminaturum de terra.*

*Naturalis barbaries. Heumannus legit natalis, non male. — Naturalis. Sic Jul. Capitol. in Maximini cap. 20: *Senatus Maximini et naturalem et necessariam crudelitatem timens.* Vim rōō naturalis Casaubonus ad Pers. Sat. 2, pag. 925, illustrat. BUN.*

*Et feritas. Ms., Efferitas.*

*Cum mater ejus... confugerat. Hic cum est pro quoniam. Simili pacio, cap. 17 ait: Cum libertatem populi Romani ferre non poterat, prorupit; et cap. 18: Cum inde... sibi nihil præter nomen videbat accedere, respondit, Terentii exemplo, qui scribit: *Cumque haec veritas est optime adolescenti facere injuriam; non veritas sit.* Ex Paulo BAULDRI.*

*Transdanuviana.* Ita ms. v, pro b, apud veteres Latinos, et apud recentiores Græcos.

*Transjecto.* Ms. *Trasjecto.*

*Status celsus.* Sic profecto scribi syntaxis et sequentia postulant: *caro ingens*, etc. *status celsus.* Si enim legas *statu celsus*, ut in ms. ad quid resertur *celsus?* ad *corpus neutrius generis?* Sed pariter legimus apud Lactantium lib. ii, Divin. Institut., cap. i, *status celsus*; et lib. iii, cap. 4 *status rectus*, ac lib. 9 et alibi. Quibus in locis *status* est, pro *statura*. Cicerro, in Orat., cap. 18, *status erectus et celsus.*

*Metuebat acerrime.* Ex Virgilio lib. i Aeneid., v. 366, *Aut metus acer erat.*

*Concitat... exemplis.* En Lactantium, lib. vi, cap. 23: *Exemplo ipso concitata.* BUN.

*Animique disjectus.* Ita in manuscripto; non *dejectus*, quod melius. In hoc ms. sepe videoes in verbis compositis *dis et di*, pro *de*. ALMELOV.—Columbus, et Tollius legelant *dejectus*.

*Exemplum Valeriani.* A Persis capti, et in servitatem abducti.

*Insidiis suis.* Tollius vult rescribi *Insidiis usus.*

*Impeditos.* Ms. *Imperitos, et sartinos occupatos;* corrupte.

*Difficiliter.* Rara vox; legitur tamen in Cicerone lib. iv Academic.

reversus cum præda et manubiis ingentibus, sibi attulit superbiam, Diocletiano timorem. In tantos namque fastus post banc victoriam elevatus est, ut jam detrectaret Cæsar's nomen. Quod cum in litteris ad se datis audisset, truci vultu ac voce terribili exclamabat : *Quousque Cæsar?* Exinde insolentissime agere coepit, ut ex Marte se procreat, et videri, et dici vellet, tamquam alterum Romulum; maluitque Romulam matrem siupro infamare, ut ipse diis oriundus videretur. Sed differo de factis ejus dicere, ne confundam tempora. Postea enim quam nomen Imperatoris accepit, exuto socero, tum demum furere coepit, et contemnere omnia. Diocles (sic) enim ante imperium vocabatur : cum rem publicam talibus consiliis et talibus sociis everteret, cum

A pro sceleribus suis nihil non mereretur, tamdiu tamen summa felicitate regnavit, quamdiu manus suas justorum sanguine non inquinaret. Quam vero causam persecundi habuerit, exponam.

## X.

Cum ageret in partibus Orientis, ut erat pro timore scrutator rerum futurarum, immolabat pecudes, et in jecoribus earum ventura querebat. Tum quidam ministrorum scientes Dominum, cum adsistenter immolanti, imposuerunt frontibus suis immortale signum. Quo factio, fugatis dæmonibus, sacra turbata sunt. Trepidabant aruspices, nec solitas in exitis notas videbant; et quasi non litassent, sacerdos immolabant. Verum identidem mactatæ hostiae nihil ostendebant, donec magister ille aruspicum

## VARIORUM NOTÆ.

*Elevatus est.* Heumannus existimat Lactantium scriptisse elatus est.

*Detrectaret.* Ita hic ms. codex; alibi detractaret.

*In litteris ad se datis audisset.* Audisset Diocletianus ex litteris Galerii, CELL.—Inno Galerius andisset, sive vidisset. BUN.

*Quousque Cæsar?* Ambiebat enim Galerius vocari et esse Imperator et Augustus, id est primum habere locum; Cæsar enim non erat, nisi secundo loco.

*Ut ex Marte se procreat.* Imitatus Diocletianum, qui se Jovium; et alterum Maximianum, qui Herculeum, quasi a diis progenitoribus, appellaverunt. De Galerio Epit. Victoris, cap. 57 : *Is insolenter affirmare ausus est, matrem more Olympiadis, Alexandri Magni creatricis, compressam draconem, semet concepisse.*

*Romulam.* Hæc erat Galerii mater, a qua Romulianum oppidum sicut appellatum.

*Postea enim quam.* Sic cap. 5 : *Postea vero quam.* Lib. iv Inst., c. 15. *Postea vero animadversa sunt,* quam. BUN.

*Exuto socero.* Id est, postquam Diocletianus purpura exuta se Imperio abdicavit, et Galerius Imperator factus est. Eadem est loquendi ratio apud nos Gallos; dicimus enim vulgo : *Cet homme s'est dépourvué pour son fils.* Sic et infra cap. 10. Vel potius *exuto socero,* id est, postquam Galerius Diocletianum coegit imperio cedere, ut infra c. 18. initio, quod est rectius.

*Sic.* Hanc particularam supplevimus cum Cupero, sine qua manca est oratio. Ita cap. 19 infra : *Huic purpuram Diocletianus injecit suum, qua se exxit;* Diocles iterum factus est.

*Persequendi.* Adde eos, id est justos, quod nomen mox praecessit.

*Quum ageret.* Amat hanc locutionem hoc sensu Lact. lib. iv, cap. 27. ubi eadem res, et lib. iv, cap. 23. BUN.

*Pro timore.* Emenda *præ timore*, id est, *præ timideitate.*

*Quidam ministrorum,* etc.... Et hic quoque locus aperte ostendit librum istum esse Lactantii. Similia enim omnino ipse habet in libro iv Institut. Divin. cap. 27 : *Nam cum diis suis immolant, si adistat aliquis signatam frontem gerens, sacra nullo modo litant, nec responsa potest consultus reddere vates.* Et haec sape causa præcipua justitiam persecundi malis Regibus fuit. Cum enim quidam ministrorum nostri sacrificiantibus donunis adistarent, imposito frontibus signo, deos illorum fugaverunt, ne possent in visceribus hostiarum futura depingere. *Quod cum intelligerent aruspices, instigantibus iisdem dæmonibus quibus prosecant, conquerentes prophanos homines sacris intercesso, egerunt Principes suos in furorem,* ut expugna-

B rent Dei templum. Baluz

*Scientes Dominum.* Ita Lactantius, lib. vii Div. Inst. cap. 20 : *Judicabuntur ergo qui Deum scierunt; sciaret Christiani.* — *Scientes Dominum.* Lib. iii, cap. 29 : *Qui Deum sciunt;* ut lib. vii Inst., c. 20 : *Qui Dominum scierunt, id est, Fideles.* BUN.

*Immortale signum.* Lactantius Div. Institut. lib. iv cap. 27, quos signum immortale munierit tanquam inexpugnabilis murus, etc. Ubi miraculum fugitorum dæmonum signo Crucis iisdem fere verbis refertur a Lactantio. De hujus signi potentia S. Cyrilus Jerusalemitanus episcopatus Cateches. 13 : *Trophæum Jesu salutare, Crux... curat morbos, dæmones fugat, etc.* Eadem Cateches. 13. *Cum a Deo sit hæc gratia Signum fidelium, et timor dæmonum;* et Cateches. 4. *Crucem... tu palam ad frontem obsignato, ut dæmones regium Signum intuentes, tremuli procul ausfigunt.*

*Signo autem isto utere tum edens ac bibens, tum sedens ac cubans, de lecto surgens, loquens, ambulans;* et *ut semel dicam, in omni re omnique negotio.* S. Ignatius Martyr : *Crucis Signum tropæum est contra principis mundi virtutem, quod videns expavescit, et audiens timet.* Vide S. August. Enarrat. 4 in Psal. xxx, et in Psal. l. n. 4 : *Quod si forte Christiani in ipso circo aliqua ex causa expavescant, continuo se signant, et stant illic portantes in fronte, unde abcederent, si hoc in corde portarent.* Et de Civitate Dei, lib. xxii, n. 3. Quin et Theodoreus ait lib. 3 Hist. Eccles., cap. 3 : *Cum isti vero dæmones solita specie apparissent, coegit Julianum timor imponere fronti Crucis Signum.* De Signo Crucis, ejusque vi et efficacia vide præterea Origenem, Tertullianum, Basilium, Athanasium de Incarnatione Verbi Dei, tom. i, pag. 73, Gregor. Nazianz. carm. 61, tom. ii, pag. 442, et Orat. 3 adversus Julianum, p. 203; Ambrosium, Paulinum, aliasque SS. Patres. — *Imposuerunt frontibus suis immortale signum.* Vid. quæ notavi ad Lact. lib. iv, c. 26. Nurrius ad hec verba Cœcilii p. 183. locum Lactantii plane pervertit. — Ut ait, aut verius sicut somniat Bunem: *nous.* Miror quantum hoc loco exigitentur Acatolici : hi enim nil non movent ut eliminent vim hujus Lactantiani testimonii, quod multum facit in gratiam Orthodoxorum rituum Ecclesiæ catholicæ. Istud enim immortale signum ad Christum solum refert Bunemannus. Sed legat ipse locum; legat attente et videbit non tantum a Christo per impositum frontibus Christianorum signum fugatos esse dæmones; verum etiam ministros Diocletiani, qui fortasse cum sacrificiis assistenter, tunc ab illis fugantur dæmones, statim atque imponebant ipsi frontibus suis immortale signum, id est. signum Crucis, sicuti eo tempore usus erat in veteri Ecclesia. Vide quæ auotavimus ad hoc caput de Mort. Persecut. et ad caput 27, libri iv Divini. In-

stit.

*Tagis*, seu suspicione, seu visu, ait idcirco non re-spondere sacra, quod rebus divinis profani homines interessent. Tunc ira furoris sacrificare non eos tan-tum, qui sacris ministrabant, sed universos qui erant in palatio jussit, et in eos, si detrectassent, verberibus animadverti; datisque ad prepositos litteris, etiam milites cogi ad nefanda sacrificia praecepit, ut qui non paruisserint, militia solverentur. Hactenus furor ejus et ira processit, nec amplius quidquam contra legem aut religionem Dei fecit. Deinde interjecto aliquanto tempore, in Bithyniam venit hiematum; eodemque tum Maximianus quoquo Caesar inflammatus scelere advenit, ut ad persecuendos christianos instigaret senem vanum, qui jam principium fecerat. Cujus furoris hanc causam suisse cognovi.

## XI.

Erat mater ejus deorum montium cultrix, mulier admodum superstitionis. Quae cum esset, dapibus sacrificabat pene quotidie, ac vicariis suis epulis exhibebat. Christiani abstinebant; et illa cum Gentibus epulante, jejuniis hi et orationibus insistebant. Hinc concepit odium adversus eos, ac filium suum non

A minus superstitionis querelis muliebribus ad tollendos homines incitavit. Ergo habito inter se per totam hyenem consilio, cum nemo admittetur, et omnes de summo statu reipublica tracitari arbitrarentur, diu senex furor eius repugnabit, ostendens quam perniciosum esset inquietari orbem terræ, fundi sanguinem multorum; illos libenter mori solere, satis esse si palatinos tantum ac milites ab ea religione prohiberet. Nec tamen deflectere potuit præcipitis hominis insaniam. Placuit ergo amicorum sententiam experiri. Nam erat hujus malitiae, cum bonum quid facere decrevisset, sine consilio faciebat, ut ipse laudaretur. Cum autem malum, quoniam id reprehendendum sciebat, in consilium multis advocabat, ut aliorum culpe adscriberetur quidquid ipse deli-querat. Admissi ergo judices pauci, et pauci militares, ut dignitate antecedebant, interrogabantur. Quidam proprio adversus Christianos odio, inimicos deorum et hostes religionum publicarum tollendos esse censuerunt; et qui alter sentiebant, intellecta hominis voluntate, vel timentes, vel gratificari volentes, in eamdem sententiam congruerunt. Nec sic qui-

## VARIORUM NOTÆ.

*Tagis.* Aliis est *Tages*, *cis.* Hic Thuscens erat, et omnium Aruspicum primus: Vide Arnobium, lib. II aduersus gentes, *Tagis* porro aut id nomen erat dignitatis ejus, qui præter Aruspicum discipline, aut, ut ait Baluzius noster, auctor oratoria more loquitur, quia *Tages* Thuscens fuit olim magnus Aruspex et magister Aruspicum, de quo præter Arnobium vide Ciceronem, lib. II de Divinat. vel etiam, ut putat Neumannus, vox *Tagis* ex Margine translata fuit in textum.

*Profani homines.* Christiani, qui a Gentilibus prophani, impii, et irreligiosi vocabantur.

*Ira furoris sacrificare non eos tantum..... jussit.* Optima ms. codicis lectio: quam ob causam immunita fuerit in editis, etiamque priscis codicibus, ne scio. Quid enim clarus hac elocutione, et mox? *Hactenus furor ejus et ira processit.* In aliis editis extat *ira fureus*; sed ms. sequor. Nourrisus in margine inferiori sua editionis habet, *ira furori.* Sed *ira furoris* habet ms. quasi dicas *ira furoris plena*: sic apud Plantum *extatis plenus*, et apud Livium *animi plenus*. It porro dicimus, ut non immutetur textus.

*Si detrectassent.* Neumann. recte monet legendum esse qui detrectassent.

*Præpositos.* Hi fuerunt militares Præfecti, qui erant post tribunos, et tamen prætererant cohorti perinde ac tribuni, ut observat Henricus Valesius ad Ammianum Marcellinum. Lactantius cap. 46, præpositos tribunosque etiam simul commemorat. Ex eorum numero fuit S. Dorotheus ille, cuius eucomium enarrat Euseb. lib. VIII Eccl. Hist., c. 4.

*Milites cogi*, etc. Ab iis hanc persecutionem exortam præter Lactantium adnotat Eusebius lib. VIII, c. 4, neque tum ulterius processisse.

*Hactenus.* Ms. habet ac *tenuis*: sed mendose.

*Interjecto tempore.* Ms., *Interdicto*; mendose.

*Bithyniam.* Ms. *Bethaniam*; corrupte.

*Maximianus Cæsar.* Scilicet Galerius.

*Inflammatus scelere advenit.* Ia Cicero 5 Accus. in Verrem. *Ipse inflammatus scelere ac furore in forum venit.* Sic Lactantius lib. VI Institut. cap. 1: *Inflammati amore potentiae*; et cap. 17. *Impius Rex inflammatus.*

*Senem vanum.* Diocletianum intelligit.

*Mater ejus.* Scilicet Galerii Maximiani, quam Ro-

mulam supra vocavit.

*Mulier admodum superstitionis.* Quæ cum esset, etc. Locus contaminatus, aut confusus. An legendum inversione verborum: *Quæ cum esset mulier superstitionis*, aut cum Tollio, *quæ cum esset Nicomediæ*, vel cum Columbus sic intelligendum: *Quæ cum esset*, id est, *cum ederet*, aut *canaret*?

*Vicariis suis epulis exhibebat.* Almetov. et Gall. forte *epulas*. Hic aliquod mendum subesse suspicor. Non nulli volunt *vicanos epulis exhibebat*; *vicanos*, id est, inquieti, ejusdem loci habitatores. Alii, *vicarios suis epulis exhibebat*. Et quidem proba esset lectio; legitur enim apud Justinum IX. 2. *Non patrimonii dute Scythas, sed vix alimentis exhibeat.* *Exhibere*, est atere. *Vicaris*, id est, ministris aulicis, vel domesticis.

*Ad tollendos.* Scilicet et medio, seu occidentos. In vulgata nostra Joan. cap. xix, v. 45: *Tolle, tolle, crucifige eum.* Sic apud Justinum histor. lib. XXXVIII, tollendo, pro occidentos.

*Homines.* Ms. habet *omines*: sed mendose.

*Senex.* Diocletianus.

*Eius.* Scilicet Galerii Maximiani.

*O'beni terræ.* Id est imperium Romæ unum; ut supra monui.

*Palatinos.* Id est, *Palatii proceses*.

*Præcipitis hominis.* Galerii. De quo iam, initio capit. 6 supra, dicitur quod *præcepis* erat, id est inconsiderata opus ac temere.

*Nam.* In ms. *Non*; sed male.

*Aliorum culpe adscriberetur.* Sic de Diocletiano Europius habet lib. IX Hist., cap. 16: *Moratus calide fuit, qui severitatem suam aliena invidia vellet explere*.

*Proprio adversus Christianos odio.* In ms. est *proprium odium*, mendose. Lactantius lib. V Divin. Institut. cap. 41, de hac ipsa persecutione loquens: *Alii sui proprio adversus justos odio.* Lactantius *justos*, idem est ac *Christianos*.

*Qui aliter.* Ms. habet *qualiter*; male.

*Timentes.* Lactantius ibidem lib. V, cap. 11: *Alii præ munia timiditate plus ausi sunt, quam jubebantur*.

*Gratificari volentes.* Idem ibid.: *Nonnulli ut placent, et hoc officio viam sibi ad altiora munirent*.

dem flexus est Imperator, ut accommodaret assensum: sed deos potissimum consulere statuit, misitque aruspicem ad Apollineum Milesum. Respondit ille ut divinæ religionis inimicus. Traductus est itaque a proposito. Et quoniam nec amicis, nec Cæsari, nec Apollini poterat reluctari, hanc moderationem tenere conatus est, ut eam rem sine sanguine transigi jubaret, cum Cæsar vivos cremari vellet, qui sacrificio repugnassent.

## XII.

Inquiritur peragendæ rei dies aptus, et felix; ac potissimum Terminalia deliguntur, quæ sunt ad septimum kalendas Martias, ut quasi terminus imponeretur huic religioni.

Ille dies primus lethi, primusque malorum  
Causa fuit,

quæ et ipsis, et orbi terrarum acciderent. Qui dies cum illuxisset, agentibus Consulatum senibus ambobus octavum et septimum, repente adhuc dubia luce ad Ecclesiam Praefectus cum ducibus, et Tribunis et rationalibus venit; et revulsis foribus, simulacrum Dei queritur. Scripturæ repertæ incenduntur, datur omnibus præda. Rapitur, trepidatur, discur-

A ritur. Ipsi vero in speculis (in alto enim constituta Ecclesia ex palatio videbatur) diu inter se concertabant, utrum ignem potius supponi oporteret. Vicit sententia Diocletianus, cavens ne magno incendio facto, pars aliqua civitatis arderet. Nam multæ ac magnæ domus ab omni parte cingebant. Veniebant igitur Praetoriani acie structa, cum securibus et aliis ferramentis; et immissi undique, fanum illud editissimum paucis horis solo adæquarunt.

## XIII.

Postridie propositum est edictum, quo cavebatur ut Religionis illius homines carerent omni honore ac dignitate, tormentis subjecti essent, ex quocumque ordine aut gradu venirent, adversus eos omnis actio

B caleret; ipsi non de injuria, non de adulterio, non de rebus ablatis agere possent, libertatem denique ac vocem non haberent. Quod edictum quidam, etsi non recte, magno tamen animo diripuit et concidit, cum irridens diceret, victorias Gothorum et Sarmatarum propositas. Statimque productus, non modo extortus, sed etiam legitime coetus, cum admirabili patientia postremo exustus est.

## VARIORUM NOTÆ.

Oportet. Adde, quam dirimi, ut sensus clarior fiat.

*Fanum illud editissimum.* In ms. est tamen, quod nullum sensum praestat. Cum doctiss. Tolleo, Paulo Bauldri, aliquis, pro tamen, substituo *Fanum*, quod tot litterarum tractus habet. *Fanum* de templo, seu majori ecclesia dictum observat in Notis Paulus Bauldri sue editionis, quem vide infra.

Adversus eos omnis actio caleret. Ita constanter mss. non valeret. Hic caleret recte latine dicitur a Lactantio; non ut quidam volunt, ex vocibus græcis latinas facit, ut *sophia*, *pro sapientia*, lib. iii, cap. 16, *anastasis*, *pro resurrectione*, lib. viii, cap. 23, *antitheus*, lib. ii, cap. 10, etc.

*Quod edictum quidam diripuit et concidit.* Quis ille fuerit, non constat. Ex silentio Lactantii, qui tum Nicomediae erat, satis datur intelligere, iugotum fuisse nomen hominis, quia haud dubie de plebe erat. Perperam alii dicunt, nominatum fuisse S. Joannem martyrio affectum die septimo mensis Septembris, alii S. Georgium martyrem passum 23 Aprilis; cum ex Lactantio et Eusebio certo colligatur, virum hunc statim productum, statim morti traditum fuisse, adeoque expirasse exente Februario. *Ex BALUZIO.*

*Diripuit.* Sic legendum, non deripuit.

D *Propositus.* Sic viri docti malunt, quam *præpositas*, quod est in ms.

*Extortus.* Quo verbo uititur infr., c. 27.

*Legitima coetus.* Scilicet lento igne, quali carnes assari solent; primo coetus, inde exustus. *Ex CUPERO.* — Alii vellent, lentissime coetus, ut infra, cap. 21, datis legibus, ut post tormenta damnati lentis ignibus urerentur. *Legitime coetus*, id est, ambustus. Modus coquendi Christianos vivos explicator infra, cap. 21. *Deinde incensæ faces, et extinctæ admovebantur singulis membris...* Quod postremo accidebat cum per multum diem decocta omni cute, vis ignis ad intinua penetrasset. Legitime autem coctum dixit, quia coctus erat secundum leges quas Augusti tolerant, sicut, lib. v, Institut., c. 11, lib. vi, cap. 9, eadem ratione illa vox usurpatur. *Ex BALUZIO et TOLNARDO.*

Cum admirabili patientia, etc. De eo Euseb., lib. viii, Histor. Eccles., cap. 5: Letitiam ac tranquillitatem animi usque ad ultimum spiritum conservavit.

*Præfector.* Sic legere cogimur. In ms. est professus, nullo sensu; cum illa enim voce nihil est, quod conveniat. Bunemannus vero legit *prefectus*.

*Simulacrum Dei queritur.* A paganis, qui putabant tempa non posse sine simulacris esse. Lact., lib. ii, cap. 2, *Simulacrum Dei non illud est.*

*Scripturæ repertæ incenduntur.* Inde ortum est traditorum vocabulum *īs*, qui poenarum metu sacras Scripturas judicibus imperialibus tradiderant.

*Ipsi.* Diocletianus et Galerius.

## XIV.

Sed Cæsar non contentus est edicti legibus. Alter Diocletianum aggredi parat. Nam ut illum ad propositum crudelissimæ persecutionis impelleret, occulis ministris palatio subjicit incendium. Et cum pars quedam conflagrasset, Christiani arguebantur, velut hostes publici, et cum ingenti invidia simul cum palatio Christianorum nomen ardebat: illos, consilio cuin ennuchi habito, de extinguendis Principibus cogitasse, duos Imperatores domi suæ pene vivos esse combustos. Diocletianus vero, qui semper se volebat videri astutum et intelligentem, nihil potuit suspicari: sed ira inflammatus, excarnificare omnes suos protinus crepit. Sedebat ipse, atque innocentem igne torrebat. Item judices universi, omnes denique, qui erant in palatio magistri, data potestate, torquebantur. Erant certantes, quis prior aliquid inveniret. Nihil usquam reperiebatur; quippe cum familiam Cæsaris nemo torqueret. Aderat ipse, et instabat, nec patiebatur iram inconsiderati sensis deflagrare. Sed quindecim diebus interjectis, aliud rursum incendium molitus est. Id celerius animadversum, nec

A tamen auctor apparuit. Tunc Cæsar medio hyems profectione parata prorupit, eodem die contestans fugere se, ne vivus arderet.

## XV.

Furebat ergo Imperator jam non in domesticis tantum, sed in omnes, et primam omnium filiam Valeriam, conjugemque Priscam sacrificio pollui coegit. Potentissimi quandam eunuchi necati, per quos palatum et ipse ante constabat. Comprehensi Presbyteri ac ministri, et sine ulla probatione ac confessione damnati, cum omnibus suis deducebantur. Omnis sexus et ætatis homines ad exustionem rapti: nec singuli, quoniam tanta erat multitudo, sed gregatim circumdato igni amburebantur; domestici, alligatis ad collum molaribus, mari mergebantur. Nec minus in ceterum populum persecutio violenter incubat. Nam judices per omnia tempora dispersi, universos ad sacrificia cogebant. Pleni carceres erant. Tormentorum genera inaudita excogitabantur; et ne cui temere jus diceretur, aræ in secretariis ac pro tribunali positæ, ut litigatores prius sacrificarent, atque in causas suas dicerent; sic ergo adjudices, tanquam ad

## VARIORUM NOTÆ.

*Cæsar.* Galerius: nondum Augustus erat.

*Est.* Heuman. voculam istam delendam putat.

*Incendium.* Cujus etiam meminit Eusebius, lib. viii, Hist. Eccles., cap. 6.

*Christiani* arguebantur, velut *hostes publici*, etc. Gentiles in odium Christianorum illis falsa affligerbant criminis, et omnes eis imputabant, quæ orbi universo eveniebant calamites, quod dii sui (iniquiebant) a nostris non colerentur. Arnob. S. Cyprianus Tractatu 1, contra Demetrianum, et S. Augustinus, lib. 1, de Civit. Dei acriter hac de re Ethnicos reprehendunt: illos consule, si lubet.

*Invidia.* In ms. *Vidia*; male, per errorem.

*Christianorum.* Heuman. ex Tertull. Apolog., cap. v, legit *Christianum nomen*, non male.

*Illos consilio.* Ms., *Illo consilio*; mendose.

*Combustos.* Videatur deesse verbum ferebatur, vel dicebatur. ALMELOV.

*Ira inflammatus.* Apud Lactantium, lib. vii, Divin. Instit., cap. 17: *INFLAMMATUS IRA veniet cum exercitu magno.*

*Excarnificare omnes suos.* Aulicos, seu domesticos. Ms., *Excarnificari*, quod sequens verbum cœpit non patitur.

*Cœpit.* Ita restitui ex ms. Editi, præcepit.

*Sedebat ipse.* Diocletianus.

*Judices universi*, etc. Apud Diocletianum erant domestici maximo numero christiani. Ex iis non solum *magistri palati*; sed et *judices universi* torquebantur ipsi, data alii eos judicandi potestate; quippe si eam habebant *Judices*, nulla eos dari potestatecum iudicandi necessitas erat. Non video, qua de causa inutatum sit *cœpit in præcepit*, torquebantur, in torquebant, quod alium omnino sensum exhibet; cum familiam Cæsaria Galerii nemo torqueret. Huc spectare videtur que scribit Lactantius, Div. Institut., lib. v, cap. 24: *Ministros furoris alieni, satellites impiorum iussionis necessitas fecit. Non enim honor ille aut prosecutio dignitatis fuit... Quis voluminum numerus capiet tam infinita, tam varia genera crudelitatis? ACCEPTA enim POTESTATE, pro suis moribus quisque aevit*, etc.

Erant certantes, etc. Pro certabant, vel certabatur, etc. Gallice: *On cherchait à l'envi. Dico non posset quanta, et quam gravia tormentorum genera excogitaverunt hujusmodi judices. Itaque in excogitandis pœna-*

*rum generibus nihil aliud, quam victoriam cogitavimus.* Sciunt enim certamen esse illud et pugnam. Lactantius, lib. v, Div. Institut., cap. 44.

*Cæsar.* Galerii.

*Aderat ipse.* Galerius Maximianus.

*Iram inconsiderati sensis deflagrare.* Id est, defervescere, imminui, decrescere. Apud Livium, lib. xl, *deflagrare iras vestras.*

*Id celerius.* Ita editio Aboensis et Heumann.; reliqua habent sed.

*Imperator.* Diocletianus.

*Filiam Valeriam, conjugemque Priscam sacrificio pollui coegit.* Erant forte Christianæ. Valeria nupta erat Galerio Maximiano Cæsari jam ab. an. 292. Vide Euseb. Hist. Eccles. lib. viii, cap. 4.

*Quondam.* Ms. Cda. Scriptura mendosa.

*Eunuchi.* Inter quos erat Petrus. Vide Euseb. Hist. Eccles., lib. viii, cap. 6.

*Palatum et ipse ante constabat.* Quidam legunt *Per quos Palatum et ipse ante confabat*: alii *per quos palatum rexisse ante constabat*. Sed lectio ms. magis arridel.

*Ministri.* Diaconi.

*Sine ulla probatione ac confessione.* In ms. est ac confessione, mendose: *lego ac confessione*; id est, Gallice, *sans aucune preuve de témoins, et sans être convaincus d'aucun crime par leur propre aveu.*

*Sed gregatim circumdato igni amburebantur.* Sic lego sed, pro et, quod ortum videtur in ms. pro set. Circumdatre et ambire idem est: quid sibi vult cum circumdato ambirebantur, quod est in editis? *Lege ambirebantur*: quod verbo Lactantius non uno in loco utitur, et præcipue lib. vii, Div. Institut., cap. 17: *Procedet ignis de ore ejus, atque AMBURET illum*; et cap. 21, *perstringentur igni, atque AMBURENTUR*.

*Ne cui temere,* etc. Temere, incogitantis, Gallice, *par mé garde, sans y penser.* Ne forte aliquis Christiani causam judices imprudenter audirent, ac diu dicarent. Qua de re vide Acta Crisp. apud Mabillos. Analect. tom. 3.

*In secretariis.* In Curis judicialibus. Secretaria enim fuerunt proprie loca in quibus judices de causis civilibus, vel criminalibus cognoscabant, sedebantque. BAULDRI. — De Secretariis vide Cod. lib. iii, titul. 24, l. 3.

deos adiretur. Etiam litteræ ad Maximianum atque Constantium commeaverant, ut eadem facerent. Eorum sententia in tantis rebus expectata non erat. Et quidem senex Maximianus libens paruit per Italiam, homo non adeo clemens. Nam Constantius, ne dissentire a majorum præceptis videretur, conventicula, id est, parietes, qui restitui poterant, dirui passus est : verum autem Dei templum, quod est in hominibus, incolum servavit.

## XVI.

Vexabatur ergo universa terra, et præter Gallias, ab Oriente usque ad occasum tres acerbissimæ bestiæ sævibant.

Non mihi si lingua centum sint oraue centum,  
Ferrea vox, omnes scelerum comprehendere formas,  
Omnia pecuniarum percurrere nomina possim,

quas judices per provincias justis atque innocentibus intulerunt. Verum quid opus est illa narrare, præcipue tibi, Donate carissime, qui præter cæteros tempestatem turbidæ persecutionis expertus es? Nam

## VARIORUM NOTÆ.

*Etiām. Sic ms.; at editi habent et jam, quod minus bene putat Heumann.*

*Expectata non erat. Id est, non expectabatur. In ms. legitur spectata.*

*Senex Maximianus. Scilicet Maximianus Herculius.*

*Non adeo clemens. De asperitate et sævitia Maximiiani Herculii vide Eutropium libris ix et x.*

*Constantius. Præter Gallias et Magnæ Britanniæ.*

*Dissentire. Ms. habet desentire.*

*Majorum. Id est, Augustorum, qui Cæsaribus superiores erant.*

*Parietes... dirui passus est. Itaque Ecclesiæ in nonnullis Galliarum locis dirui passus est, nullo jussit edictio. Sicque Eusebius Lactantio non contradicit, ut existimat Baluzius. Vide Not. ejusdem.*

*Verum autem Dei templum. Id est, hominem christianum. Vide Lactantium, Div. Institut. lib. v, cap. 8, et lib. vi, cap. 25 : Secum denique habeat Deum semper in corde suo consecratum, quoniam ipse est DEI TEMPLO.*

*Universa terra. Id est, Romanum Imperium.*

*Tres acerbissimæ bestiæ sævibant. Ita apud Lactantium Div., Institut. lib. vi, cap. 6, Dominationes acerbæ; et lib. vii, cap. 9, acerbæ census. Iste autem tres acerbissimæ bestiæ erant Diocletianus, Maximianus, Herculius, et Galerius Maximianus. Constantium enim Galliis imperantem non ponit in numero persecutorum. Lactantius lib. v, c. 2 : Nec immerito a Prophetis BESTIÆ nominantur... Aspernantur itaque corpora belluarum, quibus sunt ipsi SEVIORES. Nam... quæ Hyrcania tam immanes, tam sanguinarias unquam BESTIAS aluit?.. Illa est vera BESTIA. cuius una jussione funditur ater ubique crux, etc. Vide supra Not. ad caput 9.*

*Non. Virgil. vi, Æneid., v. 625.*

*Possim. Sic restitui ex ms. Colbertino, et sic lego cum Virgilio, et quidem eleganter pro possem, quod ferunt omnes Lactantii editiones : exempli gratia, hic si sis, aliter sentias, pro hic si eses, aliter sentires.*

*Quas. Ms. quæ, male; neque enim referri potest ad nomina. Legendum profecto quas, referendo ad rō pñarum.*

*Donatus ille est Lactantii nostri amicus, illustris Christi confessor, qui sub tribus Judicibus novies tortus, de diabolo triumphans e carcere liber dimissus est.*

*Flaccinum præfectum. Scilicet Bithyniæ.*

*Hieroclem. Bithyniæ Præsidem.*

*Auctor et consiliarius ad faciendam persecutionem.*

A cum incidisses in Flaccinum præfectum, non pusillum homicidam, deinde in Hieroclem ex Vicario Præsidem, qui autor et consiliarius ad faciendam persecutionem fuit, postrem in Priscillianum successorem ejus, documentum omnibus invictæ fortitudinis præbuisti. Novies enim tormentis cruciatibusque variis subjectus, novies adversarium gloria confessione vicisti. Novem præliis zabulum cum satelliis suis debellasti : novem victoriis seculum cum suis terribibus triumphasti.

Quam jocundum illud spectaculum Deo fuit, cum victorem te cerneret, non candidos equos, aut immenses elephantos, sed ipsos potissimum triumphatores currui tuo subjungantem? Hic est verus triumphus, cum dominatores dominantur. Victi enim tua virtute ac subjugati sunt; quandoquidem nefanda jussione contempta, omnes apparatus ac terriculas tyrannicas potestatis fide stabili et robore animi profligasti. Nihil adversus te verbera, nihil ungulæ, nihil ignis,

## C

*Persecutionem facere, phrasis fuit illorum temporum. Lactantius lib. v Div. Instit., cap. 11. Alius eandem materiam mordacius scripsit, qui erat tum e numero judicium, et qui AUCTOR in primis FACIENDÆ PERSECUTIONIS FUIT.*

*Priscillianum. Bithyniæ præsidem ex menologio Græcor. ad diem 12 Junii.*

*Zabulum. Id est, diabolum. Nihil vulgatus in antiquis libris miss. quam vox zabuli, vel zaboli, pro diaboli; zabolici, pro diabolici. Ita passim apud SS. Patres. Vide Not. 2 ad novam Operum S. Paulini Noctis J. B. le Brun editionem, Paris. an. 1685.*

*Seculum cum suis terroribus triumphasti. Triumphare cum quarto casu etiam Lactantiana dictio est; lib. iv Instit. : Mortem cum suis terroribus triumpharet; lib. vi, cap. 23: Hic terram triumphabit; Epitom., c. 46: triumphabit captivos; ibid., c. 51: Cum videant deos suos per Crucem ab hominibus triumphari; tandem, cap. 66: Triumphato sœculo.*

*Quam jocundum illud spectaculum Deo fuit. Cyprianus, ep. 9: O quale illud fuit spectaculum Domino!*

*Elephantos. Nam et elephantos ad currum junxerunt antiqui, ut patet ex Lampridio in Vita Antonini Heliogabalii, et ex aliis locis. Auctor est Flavius Vopiscus in triumpho, quem Aurelianus egit de Zenobia et Tetrico, elephantos viginti præcesisse. Vide Bulengerum in libro de Triumphis, cap. 21.*

*Subjugantem... subjugati sun. Hæc verba quæ eruditissimo Nic. Hemmo dispergunt, nihilominus Lactantiana sunt; sic enim Div. Instit. lib. vii ait: Falsus igit Aristippus, qui hominem voluptati, hoc est malo, tanquam pecudem SUBUGAVIT.*

*Cum dominatores dominatur. Hic dominari est passiva significatio, ut apud Ciceronem in libro i Officiorum: O domus antiqua, heu quam dispare dominare domino!*

*Nefanda jussione. Sic Lactantius Div. Instit. lib. iv, cap. 15: Verbo ac JUSSIONE faciebat et lib. v, cap. 13: Non tyrannicas JUSSIONES; et ejusdem, cap. 11: Illa est vera bestia, cuius una JUSSIONE funditur ater ubique crux. Et paulo post, quos ministros furoris alieni, quos satellites impia JUSSIONIS necessitas aut inventit, aut fecit. Jussionis vox, juxta Cangium, præceptionem notat maxime Principis.*

*Terricolas. Id est, terrores. Livius lib. xxxiv, cap. 11: Nullis minis, nullis terriculis se motos. De hac voce adi Nonium.*

COLUMB.

*Nihil ungulæ. Ungulæ, genus quoddam ferreæ forcipis, inter tormenta olim adhibitæ. Formam vide*

nihil ferrum, nihil varia tormentorum genera valuerunt. Adimere tibi fidem ac devotionem nulla vis potuit. Hoc est esse discipulum Dei: hoc est militem Christi, quem nullus hostis expugnet, nullus lupus de castris cœlestibus rapiat, nullus laqueus inducat, nullus dolor viuat, nullus cruciatus affligat. Denique post illas novem gloriissimas pugnas, quibus a te zebulus vicius est, non est ausus ulterius congregari tecum, quem tot præliis expertus est non posse superari. Et cum tibi parata esset victrix corona, desiit amplius provocare, ne jam suneres. Quam licet non acceperis in præsenti, tamen integra tibi pro virtutibus tuis et meritis in regno Domini reservatur. Sed redeamus ad ordinem rerum.

## XVII.

Hoc igitur scelere perpetrato, Diocletiani cum jam felicitas ab eo recessisset, perrexit statim Romanum, ut illic vicennium diem celebraret, qui erat futurus ad XII kalendas Decembres. Quibus solennibus celebratis, eum libertatem populi Romani ferre non poterat, impatiens, et æger animi, prorupit ex urbe impudentibus kalendis Januariis, quibus illi nonnus consulatus deservebatur. Tredecim dies tolerare non potuit, ut Romæ potius quam Ravennæ procederet Consul. Sed profectus hymene, sæviente frigore atque imbribus verberatus, morbum levem, at perpetuum traxit; vexatusque per omne iter, lectica pluri-

A mūm vehebatur. Sic æstate transacta, per circuitum ripæ Istricæ Nicomediam venit, morbo jam graviter insurgente. Quocumque se premi videret, prolatas est tamen, ut circum, quem fecerat, dedicaret anno post vicennalia replete; deinde ita languore oppressus, ut per omnes deos pro vita ejus rogaretur, donec Idibus Decembribus luctus repente in palatio, modestia et lacrymæ, judicum trepidatio, et silentium. Tota civitate jam non modo mortuum, sed etiam sepultum dicebant, cum repente mane postridie per vagari fama quod viveret, domesticorum ac judiciorum vultus alacritate mutari. Non desuerunt qui suspicentur celari mortem ejus, donec Cæsar veniret, ne quid forte a militibus novaretur. Quæ suspicio latum valuit, ut nemo crederet eum vivere, nisi calendaris Martiis prodisset, vix agnoscendus, quippe quod anno sere toto ægritudine tabuisse. Et ille idibus Decembribus sopitus animam receperat, nec tam totam. Demens enim factus est, ita ut certis horis insaniret, certis resipisceret.

## XVIII.

Nec multis post diebus Cæsar advenit, non ut patri gratularetur, sed ut eum cogeret imperio cedere. Jam confixerat nuper (cum) Maximiano senem, eunque terruerat injecto armorum civiliu mela. Aggressus est ergo Diocletianum, primum molliter et amice, jam senem esse dicens, jam minus val-

## VARIORUM NOTÆ.

apud Gallonium, lib. de Cruciatibus martyrum, c. 5, C ficerinus, lib. iv Divin. Instit., cap. 47.

alique alios qui de martyribus egerunt.  
Hoc est, militem Christi. Ita ms. Mox præcessit, Hoc est esse discipulum Dei: hic pro, est, mallem esse; vel repeti, hoc est esse.

Nullus laqueus inducat. Eadem est locutio apud Lactantium Div. Instit. lib. vi, cap. 24, post medium, in eosdem LAQUEOS INDUCANTUR.

Domini. Sic in ms. Dni; quando verum ibi nomen Dei scribitur, Di sic legitur. Cæteri tamen editi habent Dei contra fidem ms.

Diocletiani. Sic ms. editi vero habent Diocletianus.

Vicennium. Magno sumptu quinquennialia, decennalia, vicennalia celebrabant Imperatores.

Cum libertatem populi Romani ferre non poterat. Hic cum est pro quo sum; ideoque non regit subjunctivum. Libertatem: in ms., libertate; male.

Morbum levem, at perpetuum traxit. Cum viris doctis criticis pro, ac, quod est in ms. lego at traxit, est pro contraxit. Verbum simplex pro composito; ut solet Lactantius.

Per circuitum ripæ Istricæ. In ms., ripæ Strigæ. Multi viri docti mendum suscipiantur in vocabulo Strigæ quod est in ms. Legunt Istricæ, id est, juxta ripam Istricæ provincie, quam petere debebat Diocletianus, cum relieta Ravenna Nicomediam iret. Ad quid enim longius iter carperet versus Danubium, cum brevius esset et facilius, id est, juxta ripam Istricæ, et Dalmaticæ ipsius Diocletiani patriæ: deinde per Illyrium ubi erant viae militares, per quas Byzantium adiret, ac deinceps Nicomediam præternavigaret? Dicit vero per circuitum, quia ut petret ripam Istricæ, circuire debebat juxta partem septentrionalis sinus Adriatici. Qui plura desiderat, legat Henrici Dodwelli dissertationem de Ripa Striga ad calceum hujus voluminis.

Quocumque se premi videret. Bene, per metathesis pro quoque cum se premi videret. Idem, satis Deo

B dis Martiis prodisset, vix agnoscendus, quippe quod anno sere toto ægritudine tabuisse. Et ille idibus Decembribus sopitus animam receperat, nec tam totam. Demens enim factus est, ita ut certis horis insaniret, certis resipisceret.

Opressus. Supple, est, quod Lactantius sæpe subaudit.

Ac. Ms. habet ad, mendose.

Mutari. Neumann. legi vult mutati.

Donec Cæsar. Galerius Maximianus veniret.

Toto. Ms. habet tota, mendose.

Sopitus. In editis præmissum est mortis, quod deest in ms. aut malunt morti, alteri morbo; sed perperam. Nam ut recte adnotavit doctissimus Grævius, soppa dicuntur, qui deliquio animi corporis quoque seponit ad tempus amittunt, ut pro mortuis jaceant. Lit. lib. i: Populum Tanaquil alloquitur, jubet bono anno case: sopitum suis Regem subito ictu; ferrum hanc alte in corpus descendisse, jam ad se redisse. Qui hoens sere Lactantii geminus est. Animam receperat, idem est ac ad se reddit. Qui somno sopiuntur, aut vulnera, aut morbo, evigilant, et ad se redewant; quod morte sopiuntur, somnum ferreum illum dormiunt, ex quo nunquam excitantur in his terris. Grævius.

Insaniret. Hujus insaniae testis est Eusebius lib. viii, Hist. Eccl. cap. 15.

Cæsar. Galerius Maximianus.

Non ut patri gratularetur. Diocletiani erat filius adoptivus; atque etiam gener. cap. 9. Diocletianus enim filiam Galeriam Valeriam duxerat. Galerius Toinard.

Cogeret imperio cedere. Ms. ut et infra, imperium credere.

Confixerat (cum) Maximiano senem. Herculio scilicet. Cum deest in ms. sed Lactantium suspicor scripsisse, ac inde sensus sit clarior.

Aggressus est ergo Diocletianum, jam senem esse, etc. Hic incipit dialogus inter Diocletianum et Maximianum Galerium, isto sociorum urgente ad deponendum imperium, altero repugnante. Quod valde non madvertendum est. Hactenus enim existimatius spontaneam suis Diocletiani abdicationem, et longo tempore meditatum: quod certe evidentissime collu-

dum, et administrandæ reipublicæ inhabilem, debore illum requiescere post labores. Simul et exemplum Nervæ proferebat, qui imperium Trajanæ tradidisset. Ille vero aiebat, et indecens esse, si post tantam sublimis fastigii claritatem in humilis vita tenebras decidisset, et minus tutum, quod in tam longo imperio multorum sibi odia quæsisset. Nervam vero uno anno imperantem, cum pondus et curam tantarum rerum vel ætate, vel insolentia, ferre non quiret, abjecisse gubernaculum reipublicæ, atque ad privatam vitam rediisse, in qua consenserat. Verum si nomen Imperatoris cuperet adipisci, impedimento nihil esse, quominus omnes Augusti nuncuparentur. At ille, qui orbem totum jam spe invaserat, cum sibi aut nihil præter nomen, aut non multum videbat accedere, respondit debere ipsius dispositionem in perpetuum conservari, ut duo sint in republica maiores, qui summam rerum teneant; item quo minores,

A qui sint adjumento: inter duos facile posse concordiam servari, inter quatuor pares nullo modo. Si ipse cedere nolueret, se sibi consulturum, ne amplius minor et extimus esset. Jam fluxisse annos quindecim, in Illyricum, id est, ad ripam Danubij relegatus, cum gentibus barbaris luctaretur, cum aliis intra laxiores et quiquieres terras delicate imperarent.

His auditq; senex languidus, qui jam et Maximiani sensi litteras accepérat, scribentis quæcumque locutus fuisset, et didicerat augeri ab eo exercitum, lacrymabundus:

**DIOCLET.** Fiat, inquit, si hoc placet. Supererat ut, communi consilio omnium Cæsares legerentur.

**GALERIUS.** Quid opus est consilio, cum sit necesse illis duobus placere quidquid nos fecerimus?

**D.** Ita plane. Nam illorum filios nuncupari ne-

### VARIORUM NOTÆ.

gebatur ex vetustis auctoribus, qui vulgatas tantum historias scribabant, arcana rerum non noverant. At Lactantius, qui Nicomediam a Diocletiano fuerat acceitus, qui frequens erat in palatio, melius totam hanc historiam scire potuit, quam illi qui postea animum ad scribendam historias appulerunt. BALUZ.

*Simul et exemplum Nerve proferebat, etc.* Id vero est longe falsissimum; neque enim Trajanus a Nerva adoptatus imperavit, nisi eo demortuo. Observandum est autem, id non a Lactantio tanquam auctore, sed apud Lactantium a Maximiano referri in rem suam. Illoc quippe exemplo volebat abuti apud Diocletianum, hominem illitteratum et historiae rudem, sed etiam tum in angustiis positum, ut eum ad abdicandum imperium induceret. TOINARD.

*Aiebat, et indecens esse.* Restitui et ex ms. Et nullus dubito, quia Lactantius sic scripserit. Alioquin scripsisset sibi, ut infra, non ei, ut in editis, aiebat Diocletianus.

*Decidisset.* In ms. *decidisse.*

*Questisset.* In ms., quæsisset, id est, *acquisivisset*, vel ex eo certum, quod nemo sibi ultra multorum odia conciliet, sed invitus semper sustineat. Item *quæsierunt*, pro *acquisierunt* supra hujuscem libri initio, et infra, cap. 31, post medium, *cibos labore quæsitos*, pro *acquisitos*. In Lactantii more est quærendi verbum in acquirendi significatione adhibere, simplex pro compósito lib. i Div. Institut. cap. 20, et Epitom., cap. 20: *Flora cum magnas opes ex arte meretricia quæsivisset*; lib. ii, cap. 12: *Per ejus divinum atque unicum nomen sibi misericordiam quærit*; lib. iv, cap. 1: *Mortem sibi perpetuam cum diis et cum bonis corporalibus quæsierunt*; lib. v, cap. 1, ante finem, loquens de S. Cypriano, *Magnam sibi gloriam ex artis Oratoria professione quæsierat*; lib. vi, cap. 12: *Perdanne rem familiarem mea aut majorum labore quæsitam?* lib. vii, cap. 11: *Virtutis sue nomen indeleble quæsierunt*; Ibid. cap. 14: *Suis meritis non immortalitatem sibi, sed mortem peccatis ac libidinibus quæsierunt*; Ibid. c. 15: *male quæsitus*, pro male *acquisitum*; et Epitom. cap. 27.

*Nervam imperantem... abjecisse.* Ex omnium eruditiorum consensu sic reponimus, cum esset in ms. codice et editis Nerva imperante... abjecisse gubernaculum Reipublicæ, mendose, ut cuivis præcedentia et sequentia legenti patet.

*Quiret.* Vide infra Not. ad capituli 37 initium.

*At ille. Cæsar Galerius, scilicet.*

*Orbem totum jam spe invaserat.* Omnes fere viri doceti non aliter legendum esse censem; quidam inhiaverat. In ms. est, *ipse invenerat*.

*Cum sibi, etc.* Ita ms. non *inde*, ut in editis. *Aut non multum.* Negationem, quæ deest in ms. addidi, ut omnino necessarium, eamque sensus postulat. Vide idem lib. i Div. Institut. cap. 8. ALMELOV.

*Dispositionem.* Formam constituendæ, 'sem' regendæ Reipublicæ. Recepta tunc erat ea vox. Apud Lactantium, *dispositiones Dei*, lib. ii Institut. cap. 6, et lib. vii cap. 2: *In disponendo vitæ statu, formandumque moribus*, lib. iii, cap. 7. Vide Jac. Gothofredum ad titulum Codicis Theodos. *De proximiis.*

*Majores.* Id est, duo Augusti Imperatores.

*Duo minores.* Id est, duo Cæsares, qui erant Augustis minores.

*Cedere noluerint.* Ms., *Credere notuerint.*

*Se sibi, etc.* Gal. Maximianus minor erat Augustus (Diocletiano et Maximiano Herculio) utpote tantum Caesar; atque erat extremitus Cæsarum, quia Constantius inferior. Id vero jampridem serebat molestissime; nam fugato Narseo Persarum Rege (cap. 9), truci vultu ac voce terribili exclamabat: *Quousque Cæsar?* Toinard.

*Jam fluxisse annos quindecim.* Lactantius Div. Institut. lib. iii, cap. 17. ex mente adversiorum, nullum diem, nullum denique temporis punctum EFFLUERE nobis sine voluptate patiamur. JOAN. COLUMB. in Abensi editione.

*In Illyricum, id est.* Sic ms. In omnibus fere editis est vel ad ripam. In plerisque impressis est vel, pro id est. *In Illyricum, lego cum in Illyricum*, juxta doctiores quosque criticos.

*Relegatus.* Ms., *religatus.*

*Luctaretur.* Ita ms. Omnes ferme editi, luctaret.

*Senex languidus.* Diocletianus.

*Et. Legitur in ms.; deest in editis omnibus.*

*Maximiani sensi.* Herculi.

*Lorutus fuisset.* Id est, scribentis quæcumque sibi Galerius lorutus fuisset.

*Fiat et.* Quoniam quod reliquum est hujus capituli subhuncurum est et perplexum propter loquentium personarum mutationem, cum Thoma Sparkio, in Dialogi formam cuncta digessimus, prælitis Diocletiani et Galerii litteris nominum initialibus, ut que alteruter dixerit facilius innoteat.

*Supererat.* Pro superset; ut erat, pro esset, apud Ciceronem pro lege Manilia.

*Quid opus est.* Hæc sunt verba Galerii Maximiani.

*Ita plane.* Nam, etc. Loquitur Diocletianus. Familiaris Lactantio phrasis: lib. i Div. Institut. c. 11: *ITA PLANE.* Nam cum idem neque virginibus, neque maritatis unquam pepercisset; et lib. ii, cap. 2: *ITA PLANE:*

cesse est. Erat autem Maximiano (filius) Maxentius, **A** hujus ipsius Maximiani gener, homo perniciosa ac malevolentis, adeo superbus et contumax, ut neque patrem, neque sacerum solitus sit adorare. Et idcirco utrique invitus fuit. Constantio quoque filius erat Constantinus, sanctissimus adolescens, et illo fastigio dignissimus, qui insigni et decoro habitu corporis, et industria militari, et probis moribus, et cunctate singulari, a militibus amaretur, a privatis et optaretur. Eratque tunc praesens, jam primus a Diocletiano factus tribunus ordinis primi.

**D. Quid ergo fiet?**

**G. Ille,** inquit, dignus non est. Qui enim me prius contempsit; quid faciet, cum imperium acciperit?

**D. Hic,** vero et amabilis est, et ita imperaturus, ut patre suo melior et clementior judicetur.

**G. Ita fiet, ut ego non possim facere quae velia. Eos igitur oportet nuncupari, qui sint in mea protestatio, qui timeant, qui nihil faciant, nisi misero jussu.**

**D. Quos ergo faciemus?**

**G. Severum,** inquit.

**D. Illumne saltatorem, temulentum, ebriosum, et nox pro die, et dies pro nocte?**

**G. Dignus,** inquit, quoniam militibus fideliter præbuit, et eum misi ad Maximianum, ut ab eo induatur.

**D. Esto. Alterum quem dabis?**

**G. Hunc,** inquit, ostendens Dazam adolescentem quemdam semibarbarum, quem recente jasus Maximianum vocari de suo nomine. Jam et ipsi Diocletianus nomen ex parte mutaverat omnis causa.

#### VARIORUM NOTÆ.

*quemadmodum vulgus existimat mortuorum animas circa tumulos et corporum suorum reliquias oberrare. Et lib. vi, cap. 24: Licet PLANE. NAM, etc.*

*Filius. Abest a ms. et nullum est spatium vacuio.*

*Maxentius. Homo ferus, inquit Aurelius Victor, et inhumanus, nulli carus, ne patri, aut sacerdo quidem Galerio.*

*Insitus. Ita ms. At editio Nourrisii habet ipse.*

*Malæ. Bis repetitur in ms. per errorem.*

**Adorare.** Id est, inclinare, incurvare se profunde, ut de Davide ante Jonathan legitur 1 Reg., cap. xx, v. 41, et II Reg., cap. 24, v. 21, etc. Eodem sensu etiam saepè sumitur apud medii ævi scriptores. Ita de Diocletiano dicit Entropius, lib. ix, cap. 16: *Religie consuetudinis formam invexit, adorarique se jussit, cum ante eum cuncti salutarentur.*

**Constantio.** At in ms., *Constantius.*

*Sanctissimus adolescens.* De eodem Constantino Lactantius in libri VII Div. Instit. Epilogi cap. 26: *SANCTISSIME Imperator sanctissimus adolescens, Paganorum elogium, id est, integerrimus; ita Cicero Philip. 13. Octavianum Cæsarem dixit: sanctissimum adolescentem. Vide et Velleium, lib. II, cap. 53.*

**Decoro.** In ms., *Decore.* Mendum est.

*A privatis et optaretur.* Ita ms. Nota hic obiter privatum a militi distingui.

*Eratque tunc praesens.* Submitto doctis meam opinionem, anno Anonymi Valesiani verba hunc admissum sensum: *Galerium ideo potius Severum fecisse Cæsarem, quod esset ignobilis moribus et ebriosus, quem Constantinus ejusmodi vitia non nosceret, sed longe ab iis esset, tanquam sanctissimus adolescens et probis moribus.* Subjiciam ipsa anonymi verba: (Galerius) annos imperavit xix. Severus Cæsar ignobilis et moribus et natalibus, ebriosus, et ob hoc (ebrietatem maxime) Galerio amicus. Hunc ergo et *Maximinum Galerius Cæsares fecit, Constantino nihil tale noscente;* et mox sequitur de Galerio apud Anonymum: *Galerius sic ebriosus fuit, ut juberet temulentus, etc.* Id enim nemo facile negabit, nosse, noscere, peritum esse, non raro de virtutis dici; atque hinc principis Naurii argumentum non minus incertum, quam ipse Anonymus auctor. BUNEMAN.

*Diocletiano.* Et sic habet manuscriptus, non *De ciano:* extundatur membrana, ms. quæ hic constricta est, et legatur.

*Quid ergo fiet.* Loquitur Diocletianus.

*Ile.* Scilicet Maxentius.

*Inquit.* Galerius.

*Dignus non est.* De Maxentio dicitur.

*Hic.* Constantinus. Verba sunt Diocletiani ad Ga-

lerium.

*Ita fiet. Verba Galerii.*

*Inquit.* Galerius.

*Ilumne.* Loquitur Diocletianus.

*Temulentum.* Ms., *Tumulentum;* mendose.

*Inquit.* Galerius.

*Militibus fideliter præbuit.* Nimirum stipendia, non in militare, quam præbendam vocant auctores variis. *CUPERUS.* *Præbuit,* melius tamen est *præfuit.*

*Maximianum. Herculium, scilicet.*

*Ut ab eo induatur.* Purpura, qua Cæsares insignibantur.

*Esto.* Loquitur Diocletianus.

*Inquit.* Galerius.

*Dazam.* Sive Dazam, filium sororis Galerii. Et hoc ipsum Galerium Maximianum dictum in adoptione.

*Jusserat Maximianum vocari de suo nomine.* Balzinius V. C. in notis agnoscit, hic et fere semper ait legi in veteri codice *Maximianum.* Unde suspicimur inest, Dazam a Gal. Maximiano de pleno ipse nomine vocatum fuisse *Maximianum*, non *Maximenum.* Etenim in duabus Thermarum Diocletiana inscriptionibus apud Gruterum, p. clxxxviii, 2 et post Constantium et Maximianum Aug. ac Serenum Cæs. recensetur *Maximianus Cæsar*, qui alio esse nequit a Daza. Adile apud Græcos scriptores emundem promiscue appellari *Maximianum.* Existimaverim itaque, quoniam jam duo erant *Maximini* (*Herculus* et *Galerius*) apud vulgum obtinuisse, et discriminius ergo, Daza non *Maximianus*, sed *Maximenus* diceretur. TOINARD.

*Diocletianus nomen ex parte mutaverat omnis causa, etc.* Toinardus legendum censet *nomen ex fratre mutuaverat, omnis causa.* An enim (inquit) quispiam dicens est aliquis *nomen ex parte mutare*, qui aliud integrum illi adjicit, quale est istud *Maximinus* impositum Galerio per Diocletianum? *Mutuaverat* Lactantio hic usurpatum, pro *mutuatus fuerat.* Sic enim apud Priscianum lib. viii, de verbo *Mutor, Mutuo et Mutuor*; et apud Nonium cap. 47, n. 48. Ut vero correctionis istius ratio intelligatur, sciendum est, *Maximinum Herculium fuisse a Diocletiano fratrem appellatum, imperii nempe consortio.* TOINARD. — *Ex parte mutaverat.* Hoc est, Galerium jusserset vetus prænomen abdicere, et postea nominari *Maximinum Galerium.* Ita non ex toto, sed ex parte nomen ejus mutaverat. Si haec interpretatione in mentem Toinardo venisset, non tantum frustra laborasset, ut probaret legendum esse, *nomen ex fratre mutuaverat.* HEUMANNUS. — *Omnia car-*

quia Maximianus fidem summa religione præstabat.

D. Quis est hic, quem mihi offers?

G. Meus, inquit, affinis.

D. At ille gemebundus: Non idoneos homines mihi das, quibus tutela Reipublicæ committi possit.

G. Probavi eos, inquit.

D. Tu videris, qui regimem imperii suscepturus es. Ego satis laboravi, et providi quenadmodum, me imperante, Respublica staret incolumis. Si quid accesserit aduersi, mea culpa non erit.

### XIX.

Cum hæc essent constituta, procedit kalendis Maiis. Constantiū omnes intuebantur. Nulla erat dubitatio. Milites qui aderant, et priores militum electi, et acciti ex legionibus, in hunc unum intenti gaudebant, optabant, et vota faciebant. Erat locus altus extra civitatem ad millia fere tria, in cuius summo

A Maximianus ipse purpuram sumpserat; et ibi columna fuerat erector cum Jovis signo. Eo pergitur. Concio militum convocatur. Inquit senex cum lacrymis, alloquitur milites: se invalidum esse, requiem post labores petere, imperium validioribus tradere, alios Cæsares subrogare. Summa omnium expectatio quid afferret. Tunc repente pronuntiat Severum et Maximum Cæsares. Obstupesunt omnes in tribunali. Constantinus astabat susum: hæsitare inter se, num Constantini immutatum nomen esset, cum in conspectu omnium Maximianus manuū retrorsum extensus, prostraxit a tergo Dajam, Constantino repulso, et exutum vestem privatam, constituit in medium. Mirari omnes qui esset, unde esset. Nemo tamen reclamare ausus est, cunctis insperatae novitate rei turbatis. Huic purpuram Diocletianus injecit suam, qua se exxit, et Diocles iterum factus est. Tum descenditur; et rheda per civitatem veteranus Rex fo-

### VARIORUM NOTÆ.

*sa. Ms. Hominis*, mendose. Cum viris doctis Cupero, Toinardo, aliisque scribo *omnis*. Dicit autem *omnis causa*, quia (inquit) sperabat eum sibi tam fidum futurum ac erat Maximianus, cuius nomen alteri dabant, Herculus.

*Maximianus*. Ita ms. Is erat senex Maximianus Herculus.

*Quis est hic, quem mihi offers?* Verba sunt Diocletiani.

*Inquit*. Scilicet Galerius.

*Affinis*. Quia Galerii sororis filius erat.

*Ille gemebundus*. Diocletianus.

*Non idoneos*. Ms. habet *ideos*, cum calami ductu sive lineola super *de*.

*Probavi eos*. Loquitur Galerius.

*Tu videris*. Formula improbatum. Hæc et cetera usque ad capitum finem, verba sunt Diocletiani. — *Tu videris.... non erit*. Loquitur Diocletianus, cuius verbis Lactantius hoc colloquium concludit. In hoc vero colloquio doctiss. Nurr. tantas difficultates esse putavit, ut sine magna animi contentione, et singulis quibusque dialogi hujus verbis ponderatis, nemo facile agnoscere possit, quæ a Diocletiano aut Galerio dicta sint; atque ob has tantas difficultates interpretes certas litteras colloquentium verbis diversis addidisse dicit: debuisse vero ipsum Scriptorem ejusmodi notas præfigere. Deinde interpretes, si res tam difficilis fuisse, forsitan in assigandis personis hic lapsi essent: sed quum præter unum Bauldriū omnes verba Diocletiani et Maximiani Galerii recte indicaverint, ea ipsa convenientia testatur de hujus colloquii perspicuitate; immo Baluzius, Columbus, Cuperus, illi nullas notas personarum colloquentium apposuerunt: quod ubi a Toinardo, Cellario, Walchio et nobis factum, non tanta obscuritatis causa, sed eorum in gratiam est factum, qui aut festinant, aut helietis nimis ingenii sunt, aut in sua sententia libenter ab aliis confirmari volunt. Si quædam videantur minus clara, eo accedit, quod istud colloquium aliis historicis omnibus ignotum est. Lactantius vero, ut recte Baluzius censuit, qui Nicomediam a Diocletiano fuerat accusatus, qui frequens erat in Palatio, melius hanc historiam scire potuit, quam illi, qui postea animum, ad scribendas historias apulerint. *Bun.*

*Accesserit*. Ita ms. Non, acciderit; quamvis Heumannus cum Galeo optaret legi acciderit.

*Kalendis Maiis*. Hinc constat kalendis Maii anni 305. Diocletianum et Maximianum Herculum purpura deposituisse.

*Priores militum*. Ita ms. Quidam vellent legi

*primores militum*, sicut *primores civitatum*, infra cap. 21. At utraque lectio bona. Vide not. Cuperi et Glosarium Cangii.

*Extra civitatem*. Prope Nicomediam.